Vilayet salnameleri, daha çok ait olduğu vilayetin idari taksimatı, memur listeleri, mahalli tarih ve coğrafya, eski eserler, ticari ve ekonomik faaliyetleri, nüfus, okullar, kütüphaneler v.b. gibi birçok alanda bilgiler içermektedir.

Bu çalışmada, içerdiği bilgilerin çeşitliliği yanında resmi belge ve veri niteliği taşıyan H.1296 (M.1878/1879) - H.1326 (M.1908) yılları arasında toplamda 25 defa çıkmış olan Aydın Vilayet Salnameleri'nde İzmir Sancağı'nın Ödemiş Kazası'na bağlı bir nahiye olan Birgi hakkındaki veriler değerlendirilecektir. Böylece XIX.

In this study; data related to the deme of Birgi, which is a dependent of İzmir Sanjak’s Ödemiş District, are going to be evaluated from Aydın Province *Salnamas* published 25 times in total between 1296 A.H. (1878-9) and 1326 A.H. (1908) which are formal documents and datum and also have a variety of content. Thus, Birgi’s lowering to deme paralel to Ödemiş’s gaining importance from second half of 19th century and Birgi’s condition in late 19th century and early 20th (20th) century are going to be presented from administrative, socio-economical and demographical aspects.

Unvanı Adı
Müdür Ali Galip Efendi
Naib vekili Hacı Tahir Efendi
Tahrirat kâtibi Süleyman Efendi
Vergi kâtibi Raşıit Efendi
Belediye reisi Tahir Efendi
Kâtip ve sandık emini Ragıp Efendi

³⁹ *H.1312/M.1894 Tarihli Aydın vilayet Salnamesi*, s. 227.

⁴⁰ *H.1313/M.1895 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 203.

⁴¹ *H.1314/M. 1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 197.

Aydın Vilayet Salnameleri'nde Birgi

*H.1315M.1897 Tarihinde*⁴²

Unvanı Adı
Müdür Osman Faik Efendi
Naib vekili Hacı Tahir Efendi
Tahrirat kâtibi Süleyman Efendi
Vergi kâtibi Raşit Efendi
Zabıta mülazımı Mehmet Ağa
Belediye reisi Tahir Efendi
Kâtip ve sandık emini Ragıp Efendi
Mektep-i rüşdi muallimi Muhittin Efendi?
Rık'a muallimi Halidi Efendi

*H.1316/M.1898 Tarihinde*⁴³

Unvanı Adı
Müdür Osman Faik Efendi
Naib vekili Hacı Tahir Efendi
Tahrirat kâtibi Süleyman Efendi
Vergi kâtibi Raşit Efendi
Zabıta memuru Mustafa Çavuş
Belediye reisi Tahir Efendi
Kâtip ve sandık emini Ragıp Efendi
Mektep-i rüşdi muallimi Muhittin Efendi?
Rık'a muallimi Halidi Efendi

*H 1317/M.1899 Tarihinde*⁴⁴

Unvanı Adı
Müdür Osman Faik Efendi
Naib vekili Hacı Tahir Efendi
Tahrirat kâtibi Süleyman Efendi
Vergi kâtibi Hüseyin Efendi
Zabıta memuru Mustafa Çavuş
Belediye reisi Tahir Efendi

⁴² *H.1315M.1897 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 160.

⁴³ *H.1316/M.1898 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s.

Aydın Vilayet Salnameleri'nde Birgi

Kacar 239 42
Emirli 314 67
Köfündere 275 44
Bakır 213 33
Korga 301 52
Eğridere 188 28
Umurlu 1307 145
Girne 957 155

XIX. yüzyılın sonların gelindiğinde ise Birgi, 20.000 civarında bir nüfusu barındırmaktadır. Nahiye'de H.1312/M.1894-1895 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesine göre, 9.520'i erkek ve 9.540'ı kadın olmak üzere toplamda 19.060 Müslüman ahali yaşamaktadır. Birgi'de İslam ahalinin yanı sıra 371'i erkek ve 331'i kadın olmak üzere 702 Rum da ikamet etmektedir.⁵³

Eğitim- Öğretim Faaliyetleri

yüzyılın başlarında Birgi'de H.1310/M.1892 tarihinde açılan bir rüştiye mektebi vardır.⁵⁵ H.1316/M.1898 Tarihli Maarif Salnamesi'ne göre, Rüştiye, 30 öğrenciye hizmet vermekte, Muallim Muhittin Efendi ile Rık'a Muallimi Halidi Efendi ve bir hizmetli okulda görev yapmaktadır.⁵⁶ 1903 tarihinde ise okulun öğrenci sayısı 33'e yükselerek Ziyaeddin ve Halidi Efendiler muallimlik görevlerini devam ettirmekteydiler.⁵⁷

⁵³ H.1312/H 1894 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 227.

⁵⁴ Şemsettin Samî, *Kâmûsu'l- A'lâm*, II, İstanbul 1306, Tıpkıbasım, Kaşgar Neşriyat, Ankara 1996. s. 1285.

⁵⁵ H.1316/M.1898 Tarihli Maarif Salnamesi, s. 943.

⁵⁶ 1316/M.1898 Tarihli Maarif Salnamesi, s. 882.

⁵⁷ H.1321/M.1903 Tarihli Maarif Salnamesi, s. 357.; 1901 yılında, Birgi Mektebi Rüştiyesi'nde 21 öğrenci okumakta muallimliğini Mustafa Fikri Efendi ve Hüsnü hat öğretmenliğini ise Halidi Efendi yapmaktaydı. Bkz. H.1319/M.1901 Tarihli Maarif Salnamesi, s. 393.

Bu durum günümüzde Birgi'nin bağlık, bahçelik meyveciliğe elverişli özelliğinin eskilere dayandığını gözler önüne sermektedir. Çayırılık ve yoncalık gibi tarım arazileri hayvancılığa işaret etmektedir.^{64,65}

⁶² Sadiye Tutsak, *İzmir'de Eğitim ve Eğitimciler (1850-1950)*, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2002, s. 70.; H. 1321/M.1903 Tarihli Maarif Salnamesi, s. 388.

⁶³ H.1326/M.1908 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 270.

⁶⁴ Ayşe Beytaş, *XIX. Yüzyıl Ortalarında Birgi Kazasının Sosyal ve Ekonomik Durumu*, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir 2001, s. 116.

Bolu ve Kastamonu'dan Küçük Menderes Havzası'na giren bu aşiretler Ödemiş ve nahiyelerinde kendilerine yer bulmuşlardır.⁶⁷ Salnamelerde aşiretlerin geliş yerlerine ilişkin bilgiye rastlanmamasına rağmen H. 1302/M1885. Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi'nden 1885'te Aydın Vilayeti'ne 70.000 civarında kişinin yerleştirildiğine tanık olmaktadır. Birgi kaza merkezi olmamasına rağmen topraklarının yerleşime uygun olmasından olsa gerek Ödemiş göre daha fazla aşirete ev sahipliği yapmıştır.

yüzyılın sonlarında açılan gerek rüştiye mekteplerive medreseleri ve gerekse Beyzade ve Hacı Şakir Efendi kütüphaneleriyle bilim yuvası olma konumu elinden kaptırmaya pek niyetli gözükmemektedir.

KAYNAKÇA

Salnameler

A-Aydın Vilayet Salnameleri

- H.1296/M.1879 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.*
H.1297/M.1880 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1298 M. 1881 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1299 M.1882 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1300 M.1885 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1302 M. 1886 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1303 / M.1886 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
R.1304/ M.1888 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
R.1306 /M. 1890 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
R.1307/M.1891 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1311/ M. 1893 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1312/ M.1894 Tarihli Aydın vilayet Salnamesi.
H.1313/M.1895 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1314/M. 1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1315/ M. 1897 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1316/M.1898 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1317/M. 1899 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1320/M.1902, Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H.1323/M. 1905 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
H. 1326/M. 1908 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.
1927-1928 İzmir Vilayet Salnamesi.

B- Maarif Salnamesi

- H.1316/M.1908 Tarihli Maarif Salnamesi.*
H.1319/M. 1901 Tarihli Maarif Salnamesi.
H.1321/M.1903 Tarihli Maarif Salnamesi.

İkinci El Kaynaklar

“Salname”, İA., X., ss.134-136.

1896 (Hicri 1314) Kosova Vilayeti Salnamesi (Üsküp, Priştine, Prizren, İpek, Yenipazar, Taşlıca), (Yay. Haz. H. Yıldırım Ağanoğlu,) İstanbul, 2000.

Armağan, A. Munis, *Osmanlı Belgelerinde Ödemiş*, Ödemiş Kent Müzesi Yayınları, Ödemiş 2011, s.25.

Başaran, Mehmet, “XIX.